273 Jamque Aurora suo fulgore retexerat orbem  
274 terrarum atque oculis caedem ostentabat apertam.  
275 Strataque corporibus caesis adoperta viarum  
276 horrebant : fusoque solum passim omne natabat  
277 sanguine, perque domos ensesque, ignesque furebant.  
278 Nuntius ad proceres subitus cum venit abusque  
279 finibus Arabiae et Ginglam spectantis Edessae,  
280 millia tercentum Parthorum Euphratis ad undam  
281 consedissee : quibus dux Corbagus, unus et armis  
282 atque animis longe cunctos acerrimus, inter  
283 Arsacidam, qui vincla piis, mortemque minetur :  
284 ni Syria excedant quamprimum, urbemque relinquunt,  
285 et referant celeres illinc ad Thracia gressum  
286 Bosphora et angusto pelagi se limite servant.  
287 Ergo illi postquam Turcas cecidisse peremptos  
288 videre et spoliis sese, sceptrisque potitos  
289 Hassani Syriae late regnantis in oris,  
290 obfirmant animos, instaurant moenia, si qua  
291 parte labant ; explent opera interrupta, novisque  
292 aggeribus muros et propugnacula cingunt :  
293 imponuntque trabes et saxa ingentia, quae mox  
294 in clypeis contactam aciem dejecta ferantur.  
295 Jamque adeo Oceani vasto se gurgite Titan  
296 tertius extulerat, lucemque reduxerat orbi,  
297 cum valles, collesque altos exercitus ingens  
298 Persarum insedit, caelumque, Erebusque repente  
299 contremuit clamore virum, cantuque tubarum :  
300 et Libani, Casiique jugum subsedit et amnis  
301 substitit atque undis caput abdidit altus Orontes.  
302 Nec mora. Continuis cinxerunt moenia castris,  
303 atque omnes clausere vias, fuga ne qua piorum  
304 exciperet leto quemquam et servaret inultum.  
305 Ut cum venantes capreas, damasque fugaces  
306 rupibus in summis, aut vallibus in depressis  
307 deprehendere, plagis aditus ingentibus omnes  
308 impediunt : aliquae, ne dum oppugnantur et una  
309 urgentur densa juvenumque, canumque corona,  
310 forte per occultas nactae liberrima fauces  
311 effugia et tutos ad nota cubilia cursus,  
312 incustoditis e saltibus elabantur.  
313 At vulgo tremefacta novus per pectora Gallis  
314 insinuat pavor et capta decedere terra  
315 suadet et in patriam salsas remeare per undas :  
316 "Ostendat se siqua ollis fuga libera ; quando  
317 longinquo absumpti bello morboque, fameque,  
318 esse pares nequeunt pauci tot millibus et se  
319 Barbariae metuunt praedam fore : capta tueri  
320 moenia si pergant, jactis quae pontibus hostes  
321 corporibusque adeo caesorum ingentibus aequent ;  
322 ariete ni percussa prius dent cuncta ruinam."  
323 Haec passim inter se Gallique, Italique dolebant,  
324 et procerum miseri facta inconsulta vocabant.  
325 At bonus Eustachides, quem non avertere coeptis  
326 frigus et in vulgum pestis grassata, famesque,  
327 impavidum potuit, non usta caloribus ora  
328 Maeonia, Senonumque ducis fuga turpis ad urbem

329 Threiciam et castra innumeris deserta maniplis.  
330 "Quis metus aut quae tanta animis ignavia vestris  
331 venit ? ait. Sunt hic iisdem subjecta periclis  
332 lumina tot praeclara ducum, quorum inclyta virtus  
333 aeternam vobis peperit famamque, decusque :  
334 iidem etiam tanta vos obsidione solutos  
335 servabunt. Etenim causam (mihi credite) numquam  
336 deseret ipse suam divum pater atque hominum rex,  
337 castraque Persarum vobis concedet, opesque  
338 in praedam, modo vos precibus confidite nostris  
339 affore et hostiles staturum caede phalanges."  
340 His pius Eustachides, nec non et Daunius heros  
341 hortatur socios, omnesque ope sublevat omni,  
342 qua potis et somno indulgens parcoque, brevique  
343 tutatur totam crebris stationibus urbem :  
344 exploratque vias, turritaque moenia noctu  
345 circumiens, hostisque dolos frustratur et artes.  
346 Jamque adeo bis quindenos ex ordine soles  
347 perstiterant, nec venturi spes ulla dabatur  
348 subsidii, saevaque fame, morboque peribant :  
349 ipsi se miseros extrema in morte vocantes.  
350 Quod, ceu molle pecus, clauso morerentur ovili.  
351 Ergo iram ut summi precibusque et thure parentis  
352 placaret, gentisque piae delicta piaret  
353 Addemarus, quinum jejunia casta dierum  
354 indixit, culpasque suas de more fateri  
355 quemque sacerdoti, pacemque exquirere, jussit,  
356 Atque animos posthac insonti addicere vitae.  
357 Quo facto : pedibus nudis et supplice cantu  
358 lustravitque vias, arisque incendit honores.  
359 Tum vero ad solium, Deus unde altissimus imos  
360 aspectat tractus terrarum, hominumque labores,  
361 ille, piae cui militiae data cura tuendae,  
362 Caelicolum e fidis unus, lectisque ministris,  
363 constitit atque humilis supplex his vocibus infit.  
364 "O pater, o rerum cunctarum aeterna potestas,  
365 o, qui verberibus justis delicta tuorum  
366 corrigis et recto revocas a tramite lapsos ;  
367 si quando afflictis te te praebere benignum  
368 consuesti et justo pietatem aequare furori,  
369 Gallorum miserere, pater, quos impius hostis  
370 obsidet, absumitque ingens pestisque, famesque  
371 pugnantes sancti pro libertate sepulchri.  
372 Et placidos adverte oculos, fletusque precantum  
373 respice et aggressis pro te lacrimabile bellum  
374 ignovisse velis et moenia ad ipsa beatae  
375 sternere iter Solymae, populoque afferre salutem  
376 oppresso ac templis sceleratam expellere gentem.  
377 Quae ritus exosa tuos, praeceptaque, sanctas  
378 polluit infernis addicens pestibus aras.  
379 Vix ea desierat fari maestissimus ales,  
380 cum pater omnipotens : "Nihil est, o fide minister,  
381 quo crucieris, ait, fuso mihi sanguine poenas  
382 jamdudum solvit Gallorum exercitus omnis,  
383 quas mala quorumdam meruerunt facta nocentum.  
384 Nunc ego do veniam votis, iramque remitto,

385 eripere et reliquos leto et miserescere certum est.  
386 Ergo age : cum primum densae rarescere noctis  
387 incipiunt tenebrae atque artus mollissimus omnes  
388 pervadit somnus, curasque e pectore demit,  
389 i celer atque imas caeli decurre per auras  
390 et Laae de plebe homini, quo castior alter  
391 non fuit, aut nostras coluit sincerius aras,  
392 dic media ingentis subter testudine templi  
393 defossam tellure cava servarier hastam  
394 intactam et nulla penitus rubigine putrem :  
395 quae nati ferro pectus patefecit acuto,  
396 cum duri ex alto penderet roboris auctu.  
397 Hanc pius Addemarus saevi in certamina belli  
398 deferat, inque hostes intenta cuspidem nostros  
399 irruat et subita formidine terreat omnes.  
400 Namque ego subsidio mittam e caelestibus aptas :  
401 quae Persas, Arabasque fugent et sanguine totam  
402 perfundant vallem, qua se se agit altus Orontes."  
403 Sic fatus pater omnipotens, rutilantia caeli  
404 sidera et insolito tremefecit Persida motu.  
405 Quo terrore suos sese revocavit ad ortus  
406 Tigris et Euphrates ripae conterritus haesit.  
407 At Patris interpres summi, per inane profundum  
408 delapsus, venis et fulminis ocior alis,  
409 constitit ante humilis stratum non molle grabati,  
410 fessa ubi tum Laas recreabat corpora somno.  
411 Atque ait : "O civis tandem mollire severam  
412 vota, precesque piaae potuere et flectere mentem  
413 numinis aeterni, caeli cui sidera parent ;  
414 eia age, ne timeas. Altis tibi missus ab astris  
415 nuntius advenio, magnique haec jussa Tonantis  
416 exsequor, ipse ea te paucis, adverte, docebo,  
417 est aede in media, quam Petri e nomine dici  
418 Christicolae volvere patres, tellure sub ima  
419 hasta, olim Christo pectus quae fodit apertum.  
420 Eruat hanc procerum chorus, Addemaroque ferendam  
421 in pugnam attribuant, cum primum exire libebit  
422 in circumfusos urbis prope moenia Persas."  
423 Dixit et in tenues abiens evanuit auras.  
424 Tum vero Laas, tantis expergitus umbris,  
425 excutitur somno laetus : durumque cubile  
426 linquit et in caelo lacrimantia lumina fixus,  
427 pressit humum genibus : mox imo e pectore vocem  
428 edidit. "O rerum solus qui flectis habenas,  
429 dejicis e summa reges qui sede potentes  
430 cum libet et palmam victoribus eripis, iisque  
431 incutiens terrorem animos viresque resolvis  
432 et bello victis dextras, ac pectora ob armas,  
433 respice nos, pater omnipotens, et numine firma haec  
434 visa tuo, populos si te instigante rebelles  
435 ejecturi Asia, nostris excessimus oris."  
436 Vix ea fatus erat, clara cum luce repente  
437 vidit ab occasu totum discedere caelum,  
438 ingentemque globum flammaram erumpere nubem  
439 cum tonitru atque ignes Persarum infundere castris.  
440 Omne quo tollens animum se proripit et cum

441 Addemaro laetus communicat omnia at ille  
442 concilium cogit procerum, remque ordine pandit.  
443 Obstupuere animis omnes : pars vana putare  
444 somnia et accinctis tantum spem ponere in armis.  
445 Pars visis adhibere fidem. Non irrita semper  
446 edere divinam castis oracula mentem,  
447 supplicibus postquam lacrimis et vocibus iram  
448 placavere Dei et somno obrepente quierunt.  
449 Ast alii fraudem inventam, quo miles in hostem  
450 circumfusum urbi, cum res exposceret, ultro  
451 iret et haud dubium palmae speraret honorem.  
452 Non his consiliis, non hac ratione, nec arte  
453 temptandum esse Deum ; nec nos exosus ad unum  
454 perdat et iratus nostra haec commenta refutet.  
455 Haec inter (nam sic visum populique, patrumque  
456 principibus) propere Laas accitus et arae  
457 admotus sacrae, jurat se vera locutum.  
458 Quoque magis rata sint haec omnia. "Vos mihi sanctam  
459 hanc hastam date per flammam, ignesque ferendam,  
460 queis ego si nusquam laedar, si crine vel uno  
461 non minuar, vos, o proceres, ne pergite verbis  
462 indubitare meis : sin quid secus accidat ut me  
463 offendat calor, aut paulum remoretur euntem,  
464 mendacem arguite, ac templis, coetuque piorum  
465 exclusum penitus, solitis defigite diris  
466 et pater omnipotens caelestum a sede repellat."  
467 Haec ille. At proceres oculos atque ora tenentes  
468 conversa inter se, quaerendam protinus hastam  
469 consensu statuere uno tellure sub ima.  
470 Ergo adeunt aedem unanimes, sacrisque peractis,  
471 quae pius Addemarus fieri mandarat ad aram  
472 discipulos sancta complentem de super aura,  
473 heroes medii medio sub fornice templi  
474 defodiunt certatim omnes sola pervia ferro  
475 altius ac solidae penetrant in viscera terrae.  
476 Nec mora. Sese offert oculis venerabile robur  
477 felicitis hastae, longo post tempore visum.  
478 Effusi quod adhuc servabat signa cruoris :  
479 cuspide cum summo rerumque, hominumque parenti  
480 pectoris insontis latebras reclusit acuta.  
481 Tum vero exortus clamor, cunctique repente  
482 ad terram laeti genus inflexere, Deumque  
483 laudantes et regem unum, dominumque canebant.  
484 "Te patrem aeternum terrae colit orbis et uni  
485 ipse tibi chorus Aligerum, quae plurima caeli est  
486 militia acclamat, soli tibi sidera parent,  
487 aequoraque, et summae circumfluis ambitus aethrae.  
488 Tu nobis exercituum dominusque, Deusque  
489 Europa egressis, Asiamque petentibus ultro  
490 innumeras Turcarum acies superare dedisti,  
491 munitasque urbes caesis intrare tyrannis  
492 et tolerare famem et perferre incommoda belli,  
493 exustosque agros, tristesque evadere saltus  
494 Maeoniae et Tauri transcendere saxa nivosi.  
495 Nunc autem, quae magna tua est clementia, confers  
496 insperatum, insuetum, ingens, mirabile donum,

497 quo freti, circumfusos invadere bello  
498 non dubitemus et Arscidum concurrere turbae."  
499 Talia dum laeti memorant ; pater extulit hastam  
500 Addemarus : mox rite trium peragenda dierum  
501 et vulgi et procerum cunctis jejunia mensis  
502 indicit, tum quemque Deo se offerre fatentem  
503 cuncta sacerdoti vitae delicta nocentis,  
504 voce jubet : "Quartaque omnes post denique luce  
505 exire unanimes, hostemque invadere Persam :  
506 et sperare Deum felicibus affore coeptis".  
507 Haec pius Addemarus, primorumque inclytus ordo.  
508 At vulgo interea Laae promissa reposci  
509 atque unum signari oculis, vanumque vocari,  
510 ni, quod pollicitus verbis, re praebeat ipsa  
511 spectandum et tanto firmet sua visa periclo.  
512 Ergo ille ingentem stipulis arenibus ignem,  
513 et strue lignorum summas tendente sub auras  
514 imperat accendi ; totoque e corpore vestem  
515 abjicit ac dextra porrectam corripit hastam  
516 et caelum aspectans breviter sic ore precatur.  
517 "Summe pater, cunctorum hominum qui pectora solus  
518 scrutarisque, aperisque neque est te fallere cuiquam :  
519 ipse ego si vere tua sum praecepta secutus  
520 et monitus mihi nocte datos, si fraxinus haec est  
521 ipsa, tuum pectus quae cuspidem fodit acuta,  
522 elicuitque levem tepido cum sanguine rorem,  
523 da deinde auxilium, meque haec tua sancta ferentem  
524 dona manu incolumem per tanta incendia defer."  
525 Dixit et ardentem saltu se jecit in ignem.  
526 Abscessere procul flammae (mirabile dictu)  
527 hinc atque hinc ; multa ille premit vestigia pruna,  
528 perque aestum incedit medium, neque laeditur usquam  
529 et tandem egressus gelida se sistit in aura  
530 incolumem, meritasque hominum divumque parenti  
531 sospes agit grates ; tum vero exercitus omnis  
532 accurrens, passis illum complectitur ulnis :  
533 laetitiaque exsultat ovans, remorantur euntem,  
534 et plausum ingeminant, vocesque ad sidera jactant  
535 agmina et educi quamprimum e moenibus optant  
536 in Persam, vires spes omnibus addit et auget  
537 insolitum membris robur : clamatur ubique :  
538 "Vult Deus hoc fieri bellum : jubet arma moveri  
539 haec Deus : ad Solymos hinc jam victoria pandit  
540 parta viam et sanctam nobis adjudicat urbem,  
541 Bethlemiasque domos et, quae vestigia primis  
542 ipse pedum quondam plantis impressit Iesus."  
543 Has inter voces, interque optata dies se  
544 tertius Oceani liquidis demersit in undis.  
545 Et pius Eustachides curari corpora jussit :  
546 venturaeque alacres accingi ad proelia lucis.  
547 Quae simulatque oriens Tauri juga celsa retexit,  
548 armatas acies portis bipatientibus ipsi  
549 effudere duces, Persisque e ponte fugatis,  
550 instructis pariter legionibus incedebant.  
551 Addemarus quarum in medio pater arduus hastam  
552 defossam tellure cava portabat et omnes

553 ad decus et laudem dictis acuebat amicis.  
554 "Ite viri, hic demum coepti victoria nostri  
555 vertitur, hic quaerenda salus virtute, Deoque  
556 fidendum, a nobis quem stare haec lancea certos  
557 vos facit ; ite alacres jam nunc, Persasque fugaces,  
558 ignavosque Arabes ultrici invadite dextra."  
559 His ille atque aliis verbis hortatur euntes  
560 in pugnam et stimulos animis audacibus addit.  
561 Nec minus Eustachides Leucos, Morinosque trucesque  
562 Germanos, Celtasque suos acerrimus Ugon,  
563 Daunius Ausonios : bello Robertus uterque  
564 inclytus Armoricas gentes hic ille Britannos,  
565 atque Caledonios ad caedem incedere pergunt  
566 Turcarum, praeda in praesens, spoliisque relictis.  
567 Nuntius interea, sacri custodia belli  
568 tradita cui fuerat, caelesti ex ordine lectus,  
569 affatur regem aeternum, terraeque, polique.  
570 "Magne pater, cujus nutu pater urbis et orbis  
571 totius, Hesperias belli ad pia munia gentes  
572 impulit Urbanus, quo barbara claustra refringant  
573 Turcarum, Solymaeque tuae juga tristia demant,  
574 ecce ille ad pugnam videt ut gradiuntur iniquam ?  
575 Non opibus, numerove pares, non viribus aequis,  
576 quas pestis, quas dira lues, quas improba rerum  
577 absumpsitque fames, corpusque exhausit, ut esse  
578 non jam homines, sed cassa hominum simulacra ferantur.  
579 Ac, nisi subveniat pietas tua, protinus hosti  
580 succumbent, ceu molle pecus raptoribus olim  
581 praeda oblata lupis : neque enim concurrere pauci  
582 innumeris possunt, ut non victoria cedat  
583 hostibus et pugnae quaesitum addicat honorem."  
584 Talibus orabat custos, praesesque piorum  
585 aliger et supplex veniam implorabat, opemque.  
586 "Cum rerum dominus, caelique aeterna potestas,  
587 vade age fide vigil, nec te cura ulla moretur ;  
588 vitales etenim splendenti ex aethere rores  
589 depluere in nostros jamdudum jussimus, inquit,  
590 quo firmare animos, acresque resumere vires,  
591 et durum pugnae valeant tolerare laborem  
592 atque aestum ingentem medii perferre diei,  
593 arentes agros rapidus dum Sirius urit.  
594 Cetera si numero, pugnaque prementur iniqua  
595 ipse adero et Persas trepido terrore replebo."  
596 Sic ait et nutu terram, caelumque profundum  
597 concussit, Gallosque oculis respexit amicis.  
598 Quos super ut primum roris pluit uvidus imber,  
599 illicit amissae rediere in corpora vires :  
600 aucti animi, pugnaeque ardor geminatus et ipsi,  
601 ipsi, inquam, (quis credat) equi, quibus ipsa tegebat  
602 jam vix ossa cutis, laetis hinnitibus auras  
603 rumpebant, ultroque hostes in bella ciebant.  
604 At parte ex alia colles insederat altos  
605 ductor Achaemenidum, vallisque refugerat imae  
606 planitiem, in primis pugnae loca commoda equestri.  
607 Demens : qui pediti saltus elegerit aptos,  
608 difficilesque vias, aditusque in castra malignos,